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ELEKTR ENERGIYANI SOTUVCHI 
KORXONALARDA ENERGIYA YOʻQOTISHLARINI 
HISOBGA OLISH

Oltiboyeva Feruza Ulug‘bek qizi  
Termiz iqtisodiyot va servis universiteti 
“Buxgalteriya hisobi va statistika” kafedrasi o‘qituvchisi, 
feruzaoltiboyeva1995@gmail.com, 
ORCID: 0009-0007-5246-1043

Annotatsiya. Har qanday uzatish jarayonida bo‘lgani kabi, elektr energiyasini uzatish ham muayyan texnik va tashkiliy 
yo‘qotishlar bilan bog‘liqdir. Elektr tarmoqlari tashkilotlari amaldagi me’yoriy hujjatlarga muvofiq, belgilangan miqdordagi 
elektr energiyasini xarid qilish orqali ushbu yo‘qotishlarni qoplab boradilar. Elektr energiyasi yo‘qotishlari texnologik 
yo‘qotishlar, shuningdek, hisobga olinmagan yoki shartnoma doirasidan tashqari iste’mol bilan bog‘liq holatlar ko‘rinishida 
yuzaga kelishi mumkin.

Mazkur maqolada elektr tarmoqlari tashkilotlari tomonidan elektr energiyasi yo‘qotishlarini buxgalteriya hisobida aks 
ettirish va hisobga olish tartibi yoritilgan.

Kalit soʻzlar: elektr energiyasining umumiy yo‘qotishlari, elektr energiyasining texnologik yo‘qotishlari, texnik yo‘qotishlar, 
shartli doimiy yo‘qotishlar, texnologik yo‘qotishlar me’yorlari, elektr energiyasini sotish jarayonidagi yo‘qotishlar.
Abstract. Like any transmission process, electricity distribution is associated with certain technical and organizational 
losses. Power grid organizations, in accordance with regulatory requirements, compensate for these losses by purchasing 
a specified volume of electricity. Electricity losses may occur in the form of accounted and unaccounted consumption, 
including consumption outside contractual arrangements, excluding technological losses.

This article examines the procedures for accounting for electricity losses in power grid organizations.

Key words: total electricity losses, technological losses, technical losses, conditionally permanent losses, technological 
loss standards, electricity losses in power sales.
Аннотация. Как и любой процесс передачи, транспортировка электроэнергии сопровождается определёнными 
техническими и организационными потерями ресурсов. Сетевые организации в соответствии с действующими 
нормативными требованиями компенсируют данные потери путем приобретения установленного объёма 
электрической энергии. Потери электроэнергии могут возникать в форме учтённого и неучтённого потребления, 
включая потребление, выходящее за рамки договорных условий, за исключением технологических потерь.

В статье рассматривается порядок ведения бухгалтерского учёта потерь электроэнергии в электросетевых 
организациях.

Ключевые слова: общие потери электроэнергии, технологические потери, технические потери, условно-
постоянные потери, нормативы технологических потерь, потери электроэнергии при её реализации.

K I R I S H
Mazkur ilmiy tadqiqotning asosiy vazifasi elektr tarmoqlari orqali elektr energiyasini uzatish jarayonida 

yuzaga keladigan elektr energiyasi yo‘qotishlarini elektr energetikasi tarmog‘i tashkilotlarining buxgalteriya 
hisobida aks ettirish bo‘yicha iqtisodiy jihatdan asoslangan va yagona metodologik yondashuvni ishlab 
chiqishdan iboratdir.

Elektr energiyasining umumiy yo‘qotishlari elektr tarmog‘iga boshqa tarmoqlardan yoki elektr energiyasi 
ishlab chiqaruvchi subyektlardan yetkazib berilgan elektr energiyasi hajmi bilan ushbu tarmoqqa ulangan 
energiyani qabul qiluvchi qurilmalar tomonidan iste’mol qilingan, shuningdek boshqa tarmoq tashkilotlariga 
uzatilgan elektr energiyasi hajmi o‘rtasidagi farq sifatida aniqlanadi.
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Elektr energiyasining texnologik yo‘qotishlari elektr tarmoqlari liniyalari va qurilmalarida yuzaga keladigan 
texnik xususiyatlar bilan bog‘liq yo‘qotishlar, shuningdek, elektr energiyasini hisobga olish tizimlarida ruxsat 
etilgan o‘lchov aniqligi doirasidagi tafovutlar bilan izohlanadi. Ushbu yo‘qotishlar liniya va qurilmalarning texnik 
tavsiflari hamda ularning ish rejimlariga muvofiq elektr energiyasini uzatish jarayonida yuzaga keladigan tabiiy 
fizik jarayonlar bilan bog‘liq holda namoyon bo‘ladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Elektr energiyasi yo‘qotishlarini buxgalteriya hisobida aks ettirish masalalari yuzasidan bir qator mahalliy 

olimlar tomonidan ilmiy tadqiqotlar olib borilgan. Jumladan, Axmedjanov Karimjon Bakidjanovichning “Elektr 
energetika tarmog‘idagi korxonalarda MHXS asosida moliyaviy hisobotlarni tuzish masalalari” nomli ilmiy 
maqolasida elektr tarmoqlari korxonalarida buxgalteriya hisobini takomillashtirish bo‘yicha muhim nazariy va 
amaliy qarashlar bayon etilgan [8]. Muallif o‘z tadqiqotida moliyaviy hisobotlarni xalqaro standartlar asosida 
shakllantirish orqali elektr energiyasi bilan bog‘liq xarajatlar va yo‘qotishlarni yanada shaffof aks ettirish 
imkoniyatlarini asoslab beradi.

A.A. Majajixovning “Elektr yo‘qotishlarini hisobga olish xususiyatlari” nomli ilmiy maqolasida elektr 
energiyasini alohida buxgalteriya hisobi obyekti sifatida e’tirof etish va ushbu maqsadda maxsus analitik 
schyotlar ochish zarurligi tavsiya etilgan [9]. Muallifning fikricha, bunday yondashuv elektr energiyasi 
yo‘qotishlarini aniqroq hisobga olish va tahlil qilish imkonini yaratadi hamda buxgalteriya hisobining axborot 
salohiyatini oshiradi.

Elektr energiyasini yetkazib berish jarayonida yuzaga keladigan yo‘qotishlarni hisobga olish va tahlil qilish 
masalalari bo‘yicha rus olimi V.D. Kalnerning “Зелёная экономика и безальтернативные ресурсы природы” 
nomli ilmiy ishida ham muhim ilmiy xulosalar keltirilgan [7]. Tadqiqotda muqobil energiya manbalaridan samarali 
foydalanish orqali elektr energiyasi yo‘qotishlari hajmi va turlarini qisqartirish, shuningdek, hisobga olish tizimini 
takomillashtirishga qaratilgan yondashuvlarga alohida e’tibor qaratilgan. Muallif ushbu masalalarni yashil 
iqtisodiyot tamoyillari bilan uyg‘un holda tahlil qilgan.

Xalqaro ilmiy adabiyotlarda elektr energiyasi yo‘qotishlarini hisobga olish masalasi asosan energiya 
samaradorligi, xarajatlarni boshqarish va moliyaviy shaffoflik nuqtayi nazaridan o‘rganilgan. Jumladan, S. 
Bhattacharyya va D. Welsch o‘z tadqiqotlarida elektr energiyasi yo‘qotishlarini alohida iqtisodiy kategoriya 
sifatida baholab, ularni moliyaviy hisobotlarda aniq aks ettirish energiya kompaniyalarining real xarajatlarini 
baholash va tarif siyosatini shakllantirishda muhim ahamiyatga ega ekanligini ta’kidlaydi. Mualliflar texnologik 
va no-texnologik yo‘qotishlarni farqlab hisobga olish zarurligini asoslab, buxgalteriya hisobi tizimida ularning 
alohida analitik hisobini yuritish samaradorlikni oshirishini ko‘rsatib beradi.

Shuningdek, J. Kirschen va G. Strbac elektr tarmoqlarida yuzaga keladigan energiya yo‘qotishlarini 
hisobga olishda xalqaro moliyaviy hisobot standartlari (IFRS) tamoyillarini qo‘llash masalasiga alohida e’tibor 
qaratadi. Ularning fikricha, elektr energiyasi yo‘qotishlari ishlab chiqarish va uzatish jarayonining ajralmas qismi 
bo‘lib, ular operatsion xarajatlar tarkibida iqtisodiy mazmuniga ko‘ra to‘g‘ri tasniflanishi lozim. Tadqiqotlarda 
energiya yo‘qotishlarini noto‘g‘ri hisobga olish moliyaviy natijalarning buzilishiga olib kelishi, bu esa investitsiya 
qarorlarining samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi ilmiy asosda isbotlangan.

Rossiyalik olimlar tadqiqotlarida ham ushbu masala keng yoritilgan. Xususan, E.M. Rogalev va A.V. 
Kulikovlarning ilmiy ishlarida elektr energiyasi yo‘qotishlarini hisobga olishda normativ va haqiqiy yo‘qotishlar 
o‘rtasidagi tafovutni tahlil qilish muhim metodologik yondashuv sifatida ilgari suriladi. Mualliflar buxgalteriya 
hisobida yo‘qotishlarni faqat texnik ko‘rsatkichlar bilan emas, balki iqtisodiy samaradorlik nuqtayi nazaridan ham 
baholash zarurligini ta’kidlaydi. Ularning izlanishlariga ko‘ra, energiya yo‘qotishlarini aniqlik bilan hisobga olish 
elektr tarmoqlari korxonalarida xarajatlarni optimallashtirish, moliyaviy intizomni mustahkamlash va energiya 
resurslaridan oqilona foydalanishni ta’minlashga xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolada maʼlumotlarni guruhlash, analiz va sintez, tizimli tahlil, taqqoslash, kompleks baholash, qiyosiy 

va solishtirma tahlil hamda prognoz usullaridan samarali foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Elektr uzatish tarmoqlarida yuzaga keladigan elektr energiyasi yo‘qotishlari tarmoq tashkilotlarining 

buxgalteriya hisobida operatsion xarajatlar sifatida tan olinishi lozim, chunki tarmoq tashkilotlari amaldagi 
me’yoriy talablar asosida ushbu yo‘qotishlarni qoplash majburiyatiga ega. Elektr energiyasi yo‘qotishlari bilan 
bog‘liq xarajatlar buxgalteriya hisobida ular yuzaga kelgan hisobot davrida, ya’ni tarmoq tashkilotida elektr 
energiyasi yo‘qotishlarini qoplash majburiyati shakllangan davrda e’tirof etiladi.
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Elektr energiyasi yo‘qotishlarini hisobga olish va ularni guruhlash sxemasi mazkur tavsiyalar hamda 
tashkilotning ishchi hisob-kitoblar rejasini inobatga olgan holda tarmoq tashkiloti tomonidan mustaqil ravishda 
belgilanadi. Buxgalteriya hisobida elektr energiyasi yo‘qotishlari jismoniy (kVt·soat) va qiymat ko‘rsatkichlarida 
aks ettiriladi. Elektr energiyasi yo‘qotishlarini baholash ularni qoplash uchun zarur bo‘lgan elektr energiyasini 
sotib olish majburiyati hajmidan kelib chiqqan holda amalga oshiriladi.

Buxgalteriya hisobida elektr energiyasi yo‘qotishlarini minimal darajada guruhlash ularning iqtisodiy 
mazmuniga asoslanadi va quyidagi ikki asosiy guruhga ajratiladi:

a) elektr energiyasini uzatishda qo‘llaniladigan texnologiya bilan bog‘liq yo‘qotishlar — texnologik 
yo‘qotishlar;

b) iste’molchilarni elektr tarmoqlariga ulash va elektr energiyasini sotish jarayoni bilan bog‘liq yo‘qotishlar 
— tijorat yo‘qotishlari.

Elektr energiyasi yo‘qotishlari bilan bog‘liq xarajatlarni buxgalteriya hisobida aks ettirish maqsadida ularni 
batafsil tasniflash tarmoq tashkilotlari tomonidan ratsionallik va maqsadga muvofiqlik tamoyillari asosida 
mustaqil ravishda amalga oshirilishi mumkin. Jumladan, yo‘qotishlar quyidagi belgilar bo‘yicha guruhlanadi:

a) joylashuvi bo‘yicha:
– yuqori kuchlanishli tarmoqlar va podstansiyalar (110 kV va undan yuqori);
– o‘rtacha birinchi kuchlanishdagi tarmoqlar va podstansiyalar (27–60 kV);
– o‘rtacha ikkinchi kuchlanishdagi tarmoqlar va podstansiyalar (1–20 kV);
– past kuchlanishli tarmoqlar va podstansiyalar (0,4 kV va undan past).
b) yo‘qotish turlari bo‘yicha:
– yuk yo‘qotishlari, shu jumladan reaktiv quvvat bilan bog‘liq yo‘qotishlar;
– bo‘sh yo‘qotishlar;
– iqlim sharoitlari bilan bog‘liq yo‘qotishlar;
– o‘z ehtiyojlari uchun sarflanadigan energiya bilan bog‘liq yo‘qotishlar;
– boshqa shartli doimiy yo‘qotishlar;
– elektr energiyasini hisobga olish tizimlarida ruxsat etilgan o‘lchov aniqligi doirasidagi tafovutlar;
– hisobga olinmagan elektr energiyasi iste’moli;
– hisoblash tizimidagi texnik tafovutlar natijasida yuzaga keladigan yo‘qotishlar.
c) yo‘qotishlarni qoplash usullari bo‘yicha:
– qoplanadigan yo‘qotishlar, ya’ni ulgurji bozor tariflarida to‘liq inobatga olinmagan texnologik yo‘qotishlar 

va shartnomadan tashqari iste’mol;
– qoplanmaydigan yo‘qotishlar, ya’ni qoplanadigan yo‘qotishlar tarkibiga kiritilmagan elektr energiyasi 

yo‘qotishlari.
Tarmoq tashkilotining elektr energiyasi yo‘qotishlari bilan bog‘liq xarajatlarini baholash quyidagi ketma-

ketlikda amalga oshiriladi:
a) hisobot davrida aniqlangan elektr energiyasining umumiy yo‘qotishlari belgilangan me’yorlarga muvofiq 

hisoblangan texnologik yo‘qotishlar miqdoriga kamaytiriladi;
b) hosil bo‘lgan farq tijorat yo‘qotishlari sifatida tan olinadi;
c) hisoblash tizimidagi tafovutlar bilan bog‘liq yo‘qotishlar tarmoq tashkiloti balans chegaralarida o‘rnatilgan 

tijorat hisobga olish asboblari va qo‘shni tarmoq tashkilotlari hamda iste’molchilarning hisobga olish asboblari 
ko‘rsatkichlari o‘rtasidagi farqlar asosida aniqlanadi;

d) hisoblash tizimidagi ruxsat etilgan tafovutlar hisobga olingan holda, tijorat yo‘qotishlari asosan hisobga 
olinmagan iste’mol natijasida yuzaga kelgan yo‘qotishlar sifatida e’tirof etiladi.

Texnologik yo‘qotishlar texnik yo‘qotishlar va hisobga olish tizimlaridagi ruxsat etilgan o‘lchov aniqligi bilan 
bog‘liq yo‘qotishlarga bo‘linadi. Texnologik yo‘qotishlar standartlashtirilgan bo‘lib, elektr energiyasini uzatish 
jarayonidagi fizik xususiyatlar (korona effekti, iqlim omillari, transformator o‘ramlaridagi qarshilik va boshqalar) 
sababli ularni aniq individual qayd etish imkoniyati cheklangan. Shu sababli buxgalteriya hisobida texnologik 
yo‘qotishlar faqat belgilangan me’yorlar doirasida, ammo turlar bo‘yicha batafsil aks ettirilishi mumkin.

Texnologik yo‘qotishlarga yuk yo‘qotishlari (shu jumladan reaktiv quvvat yo‘qotishlari), bo‘sh yo‘qotishlar, 
iqlim ta’siri bilan bog‘liq yo‘qotishlar, o‘z ehtiyojlari uchun sarflangan energiya, shartli doimiy yo‘qotishlar hamda 
hisobga olish tizimlaridagi ruxsat etilgan tafovutlar kiradi. Ushbu yo‘qotishlar buxgalteriya hisobida sanoat va 
energetika sohasida vakolatli organ tomonidan hisobot yili uchun belgilangan texnologik yo‘qotishlar me’yorlari 
hamda hisobot davrida tarmoqqa yetkazib berilgan elektr energiyasi hajmi asosida tan olinadi.

Elektr energiyasi narxlarining o‘zgaruvchanligi va tarif siyosatining takomillashuvi sharoitida elektr 
energetika tizimida energiya samaradorligini oshirish masalalari alohida ahamiyat kasb etmoqda. Elektr 
energiyasi yo‘qotishlari tarmoq energiya samaradorligining muhim ko‘rsatkichlaridan biri bo‘lib, ularning ilmiy 
asosda tahlil qilinishi elektr tarmoqlarining barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi [8].
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Texnologik yo‘qotishlar standartlari yo‘qotishlarning har bir turi bo‘yicha alohida hisoblanishi mumkin. Ushbu 
yo‘qotishlar chakana savdo bozorida kafolatlangan yetkazib beruvchi yoki energiya sotuvchi tashkilotlardan 
elektr energiyasini sotib olish tariflari hamda erkin narxlar asosida baholanadi, bunda ulgurji bozordagi 
tariflarga allaqachon kiritilgan yo‘qotishlar qiymati chiqarib tashlanadi. Texnologik yo‘qotishlar hisobot davrida 
tarmoq tashkilotining operatsion xarajatlari sifatida tan olinib, elektr energiyasini uzatish xizmatlari qiymatini 
shakllantiradi.

Elektr energiyasining tijorat yo‘qotishlari esa asosan hisobga olinmagan iste’mol va o‘lchash tizimidagi 
texnik tafovutlar bilan bog‘liq yo‘qotishlarni o‘z ichiga oladi [10].

Hisoblash tizimidagi texnik tafovutlar natijasida yuzaga keladigan elektr energiyasi yo‘qotishlari tarmoq 
tashkiloti balans chegaralarida joylashgan hisobga olish asboblari ko‘rsatkichlari hamda qo‘shni tarmoq 
tashkilotlari, shuningdek, tarmoq tashkilotining elektr tarmoqlariga bevosita ulangan elektr energiyasi 
iste’molchilari va ishlab chiqaruvchilarining tijorat hisobga olish asboblari ma’lumotlarini taqqoslash asosida 
aniqlanadi. Ushbu turdagi yo‘qotishlar tarmoq tashkilotining hisobga olish moslamalari bilan unga tutash tarmoq 
tashkilotlari, iste’molchilar va elektr energiyasini ishlab chiqaruvchilarning hisobga olish asboblari ko‘rsatkichlari 
o‘rtasidagi tafovut sifatida hisoblanadi. Bunda aniqligi yuqori bo‘lgan hisobga olish qurilmalarining ko‘rsatkichlari 
ishonchli ma’lumot sifatida qabul qilinadi.

Hisobga olinmagan elektr energiyasi iste’moli hisobot davri uchun aniqlangan elektr energiyasining 
umumiy yo‘qotishlaridan belgilangan me’yorlar bo‘yicha hisoblangan texnologik yo‘qotishlar hamda hisobga 
olish tizimidagi ruxsat etilgan tafovutlar natijasida yuzaga kelgan yo‘qotishlar chiqarib tashlanganidan keyin 
qoldiq usulida aniqlanadi. Ushbu turdagi yo‘qotishlar bilan bog‘liq xarajatlar tarmoq tashkilotlari tomonidan 
aniqlangan hisobga olinmagan iste’mol hajmlarini qoplash uchun zarur bo‘lgan elektr energiyasini sotib olish 
bo‘yicha belgilangan tariflardan kelib chiqqan holda hisoblab chiqiladi.

Tarmoq tashkiloti faoliyati jarayonida aniqlangan elektr energiyasining hisobga olinmagan iste’moli 
avtomatik tarzda hisobga olinmagan yoki shartnomasiz iste’mol sifatida tasniflanmaydi. Nazorat tadbirlari 
davomida faqatgina hisobga olinmagan iste’mol fakti aniqlanishi mumkin bo‘lib, uni hisobga olinmagan yoki 
shartnomadan tashqari iste’mol sifatida tasniflash vakolatli organlar tomonidan amalga oshiriladi. Shu bilan 
birga, aniqlangan hisobga olinmagan elektr energiyasi iste’moli faktlarini aniq bir hisobot davri bilan bevosita 
bog‘lash imkoniyati mavjud emas.

Tarmoq tashkilotining buxgalteriya hisobida elektr energiyasining hisobga olinmagan iste’moli tegishli 
dalolatnoma asosida aks ettiriladi. Bunda shartnoma shartlariga o‘zgartirishlar kiritish yoki tashkilotga yetkazilgan 
zararlarni qoplash masalalari sud qarori mavjud bo‘lgan taqdirda, ushbu qaror kuchga kirgan hisobot davrida 
undiriladigan summa yoki debitorlik qarzi sifatida tan olinadi. Agar sud qarori mavjud bo‘lmasa va (yoki) qarzdor 
shaxs dalolatnomada ko‘rsatilgan summani tan olmasa, tegishli daromadlar tarmoq tashkilotining buxgalteriya 
hisobida e’tirof etilmaydi.

Bunday hollarda tarmoq tashkilotining buxgalteriya (moliyaviy) hisobotlariga ilova eslatmalarda hisobga 
olinmagan iste’mol bo‘yicha sud qarori mavjud bo‘lmagan yoki undirish summasi tan olinmagan holatlar shartli 
aktivlar sifatida aks ettiriladi. Demak, elektr energiyasining hisobga olinmagan iste’moli fakti aniqlanishining 
o‘zi buxgalteriya hisobi registrlarida xo‘jalik operatsiyalarini aks ettirishga hamda hisobotda aktivlar yoki 
daromadlarni tan olishga olib kelmaydi.

Elektr energiyasi yo‘qotishlarini alohida ishchi schyotlar orqali hisob siyosatiga kiritish buxgalteriya hisobida 
ushbu obyektni yanada aniq, shaffof va tizimli tarzda ajratib ko‘rsatish imkonini beradi. Mazkur yondashuv 
korxona boshqaruv tizimi uchun muhim bo‘lgan buxgalteriya axborotlarini shakllantirishga xizmat qilib, elektr 
energiyasi yo‘qotishlarining barcha turlarini muayyan ketma-ketlikda yagona tizim sifatida bog‘lash imkonini 
yaratadi.

Elektr energiyasi yo‘qotishlarini turlari bo‘yicha alohida hisob obyektlari sifatida e’tirof etish va ular bo‘yicha 
analitik hisobni tashkil etish aniq qoidalar tizimini ishlab chiqishni talab etadi. Ushbu metodologiyaga muvofiq, 
elektr energiyasining texnologik yo‘qotishlari “Elektr energiyasining texnologik yo‘qotishlari” ishchi schyotining 
debetida, elektr energiyasini ishlab chiqarish, sotish va taqsimlash texnologiyasi bilan bevosita bog‘liq 
bo‘lmagan yo‘qotishlar “Elektr energiyasining tabiiy yo‘qotishlari” schyotining debetida, elektr energiyasining 
texnik yo‘qotishlari esa “Elektr energiyasining texnik yo‘qotishlari” ishchi schyotining debetida aks ettirilishi 
maqsadga muvofiqdir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Hisoblash tizimidagi texnik tafovutlar natijasida yuzaga keladigan elektr energiyasi yo‘qotishlari bilan bog‘liq 

xarajatlar tarmoq tashkilotlari tomonidan ushbu yo‘qotishlarni qoplash uchun zarur bo‘lgan elektr energiyasini 
sotib olish bo‘yicha amaldagi tariflardan kelib chiqqan holda hisoblab chiqiladi. Elektr energiyasining hisobga 
olinmagan iste’moli shartnoma doirasidan tashqarida yoki hisobga olish mexanizmlaridan chetda amalga 
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oshirilgan iste’mol bilan bog‘liq yo‘qotishlarni o‘z ichiga oladi. Bunday holatlar elektr energiyasini realizatsiya 
qilish jarayonida yuzaga keladigan tijorat yo‘qotishlari tarkibida baholanadi.

Tarmoq tashkilotining buxgalteriya hisobi registrlarida hisobga olish asboblarisiz yoki shartnoma shartlaridan 
chetga chiqqan iste’mol natijasida yuzaga kelgan elektr energiyasi yo‘qotishlari alohida xo‘jalik operatsiyasi 
sifatida qayd etilmaydi. Bu holat tarmoq tashkiloti faoliyati jarayonida aniqlangan elektr energiyasining hisobga 
olinmagan iste’molini avtomatik tarzda shartnomadan tashqari yoki huquqbuzarlik sifatida tasniflash imkoniyati 
mavjud emasligi bilan izohlanadi.

Tahlil natijalariga ko‘ra, elektr energiyasi yo‘qotishlari quyidagi asosiy turlarga ajratiladi:
1.	 Texnik yo‘qotishlar — elektr tarmoqlari liniyalari va elektr jihozlarida yuzaga keladigan yo‘qotishlar 

bo‘lib, ular ikki asosiy komponentning yig‘indisidan iboratdir.
2.	 Yuk yo‘qotishlari — elektr tarmog‘ining yuklama darajasiga bog‘liq holda yuzaga keladigan elektr 

energiyasi yo‘qotishlari.
3.	 Shartli doimiy yo‘qotishlar — o‘rnatilgan uskunalar tarkibi va iqlim sharoitlariga bog‘liq holda yuzaga 

keladigan elektr energiyasi yo‘qotishlari.
4.	 Texnologik yo‘qotishlar standartlari — elektr tarmoqlari orqali uzatiladigan elektr energiyasi hajmiga 

nisbatan normativ hujjatlar asosida hisoblangan texnologik yo‘qotishlar qiymatlari.
5.	 Elektr energiyasini sotish jarayonidagi yo‘qotishlar — elektr energiyasini hisobga olish tizimidagi texnik 

tafovutlar natijasida yuzaga keladigan yo‘qotishlar hamda manbai aniqlanmagan tijorat yo‘qotishlari yig‘indisi.
6.	 Shartnomasiz iste’mol — iste’molchi bilan belgilangan tartibda energiya ta’minoti shartnomasi 

tuzilmagan holda yoki elektr tarmoqlariga texnologik ulanish tartibi buzilgan holda elektr energiyasidan 
foydalanish holatlari.

7.	 Hisobga olish tartibiga rioya etilmagan iste’mol — energiya ta’minoti shartnomasi mavjud bo‘lgan 
holda elektr energiyasini o‘lchash qoidalariga rioya etmasdan amalga oshirilgan iste’mol bo‘lib, bunda o‘lchov 
vositalarining ishlashiga aralashish, ularning holati to‘g‘risida o‘z vaqtida xabar bermaslik yoki iste’mol hajmi 
haqidagi ma’lumotlarning buzilishi kabi holatlar kuzatiladi.

8.	 Hisobga olinmagan iste’mol — elektr energiyasining shartnomadan tashqari va (yoki) hisobga olish 
tizimlaridan chetda amalga oshirilgan iste’moli.

9.	 Hisobga olish tizimidagi xatolar bilan bog‘liq yo‘qotishlar — elektr energiyasini qabul qilish va uzatish 
jarayonida qo‘llaniladigan o‘lchash tizimlarining texnik xususiyatlari va ish rejimlari bilan izohlanadigan elektr 
energiyasining umumiy yo‘qotishlari.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, elektr energiyasi yo‘qotishlarini buxgalteriya hisobida ilmiy asoslangan 
tasniflash, ularni iqtisodiy mazmuniga ko‘ra guruhlash hamda hisobga olish tizimini takomillashtirish tarmoq 
tashkilotlarida moliyaviy shaffoflikni oshirish, energiya samaradorligini ta’minlash va boshqaruv qarorlarini 
qabul qilish jarayonini yanada takomillashtirishga xizmat qiladi.
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